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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá vzdělávacím programem pro Památník Lidice na téma „Lidice

a RAF“. První část je zaměřena na historický přehled tématu. Zabývá se především

okolnostmi, které gestapo dovedly k obci Lidice, tedy působením Josefa Horáka a Josefa

Stříbrného v RAF ve Velké Británii. Následující část je zaměřena na muzejní pedagogiku.

Část třetí pak prezentuje návrh vzdělávacího programu pro žáky základních škol a

odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Program využívá prostor Památníku Lidice,

včetně vzdělávacího centra, muzea a archivu. Součástí bakalářské práce je také

vyhodnocení realizace programu.

Klíčová slova: muzejní edukace, Lidice, Royal Air Force, Josef Stříbrný, Josef Horák,

fotografie

Abstract:

This thesis aims to both propose and evaluate the educational programme for the Lidice

Memorial. The programme deals with the topic “Lidice and the RAF”. The first part

summarises relevant history, It deals especially with the circumstances that led the Gestapo

to the village of Lidice and with the work of Josef Horák and Josef Stříbrný in the Royal

Air Force in the UK are revealed. The next part is focused on museum pedagogy. The third

part of the thesis presents the concept of the educational programme that allows upper-

secondary school children to explore the Lidice Memorial, including the educational

centre, the museum and the archive. The final part of the thesis comprises of evaluation of

the programme.

Key words: museum education, Lidice, Royal Air Force, Josef Stříbrný, Josef Horák,

photography
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou spojitosti tragédie Lidic a působení lidických letců

v Královském britském letectvu a na základě informací dále vytvoření muzejního

edukačního programu Lidice a RAF.

Toto téma jsem zvolila z důvodu dlouhodobějšího zájmu o problematiku druhé

světové války a také proto, že v Památníku Lidice, který jsem pro realizaci programu

zvolila, pomáhám s vedením stávajících programů jako lektor a mohla jsem tak nasbírat

zkušenosti potřebné k vytvoření vlastního programu. Volbou tématu jsem se snažila

vyplnit mezeru v nabídce současných programů a také seznámit žáky s osudy dvou

obyvatel Lidic, o kterých se běžně příliš nemluví. Uvědomuji si, že toto téma je stále

mnohdy kontroverzní a tabuizované, nicméně je nedílnou součástí celého příběhu.

Mým cílem je tedy také studentům tuto část historie přiblížit a více objasnit než

tomu tak bylo doposud prostřednictvím představení životů Josefa Horáka a Josefa

Stříbrného před druhou světovou válkou, během působení v zahraniční v průběhu války a

také po nástupu komunistického režimu.

V úvodní části jsem shromáždila literaturu a další dostupné materiály a zpracovala

je do přehledové stati, z které celá tato bakalářská práce vychází. Stať zahrnuje informace

o Josefu Horákovi a Josefu Stříbrném, spojitosti obce Lidice a její likvidace během druhé

světové války a působení československých letců narozených v Lidicích, Josefa Horáka a

Josefa Stříbrného, v Královském britském letectvu. Při zpracování a výběru literatury jsem

se zaměřila především na taková díla, která obsahují historické podklady rozvíjející situaci

Josefa Horáka a Josefa Stříbrného a nekonstatují pouze jejich zdánlivý podíl na lidické

tragédii. Nejvíce jsem vycházela ze třetí části publikace Na nebi hrdého Albionu od autora

Jiřího Rajlicha, kde autor popsal životní příběhy Josefa Horáka a Josefa Stříbrného právě

v souvislosti s 10. červnem 19421. Druhou knihou, která obsahuje mnoho informací

k lidickým letcům, je Lidice, příběh české vsi od Eduarda Stehlíka. Jedná se o jedno

z ucelených děl zahrnující kompletní události lidické tragédie včetně osudů významných

1 RAJLICH, Jiří. Na nebi hrdého Albionu: válečný deník československých letců ve službách britského

letectva 1940-1945. Vyd. 1. Praha: Ares, 2001 (dále RAJLICH, 2004, str. xy)
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osobností obce2. Přehledová stať může samostatně sloužit jako přehled dostupné literatury,

internetových zdrojů či dokumentárních filmů k tomuto tématu

Následující část je zaměřena na muzejní pedagogiku, ze které tvorba programu

vychází. Kromě obecných informací jsem část věnovala funkcím muzejního pedagoga a

jeho nenahraditelné funkci v instituci muzea. V této části jsem nejvíc využila publikaci

Muzejní pedagogika: metodologické a didaktické aspekty muzejní edukace3.

Poslední, pro tuto bakalářskou práci nejzásadnější částí, je příprava muzejního

edukačního programu, jeho realizace a reflexe. Zahrnula jsem do ní také didaktické využití

fotografie, která je stěžejním pramenem pro tuto práci. Lidický depozitář obsahuje

fotografie získané od příbuzných lidických obyvatel, kteří v obci nežili, případně pokud se

jedná přímo o Josefa Horáka a Josefa Stříbrného lze využít vizuální prameny pořízené

během působení ve Velké Británii v RAF. V této části uvádím scénář, podle něhož

proběhla v červnu roku 2016 realizace s kvartou Gymnázia Kladno, celkový průběh a

v závěru také reflexi ze strany vzdělávacího oddělení Památníku Lidice, žáků i jejich

učitelky dějepisu, podle nichž navrhuji úpravy pro příští realizace tohoto muzejního

edukačního programu.

2 STEHLÍK, Eduard. Lidice: příběh české vsi. Praha: V ráji, 2004
3 JAGOŠOVÁ, Lucie, Vladimír JŮVA a Lenka MRÁZOVÁ.Muzejní pedagogika: metodologické a

didaktické aspekty muzejní edukace. Brno: Paido, 2010. Kultura a edukace
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1. Památník Lidice a spolupráce s ním

Již několik let působím jako dobrovolník v Dobrovolnickém centru Kladno,

prostřednictvím něhož mám možnost v Památníku Lidice vypomáhat ve vzdělávacím

sektoru v rámci programu „Dobrovolníci v Památníku Lidice“4. Dobrovolníci starší 18 let

se mohou zapojit do aktivit muzea, při přípravách veletrhů, Mezinárodní dětské výtvarné

výstavy a také v souvislosti s muzejně – pedagogickou činností, kterou jsem si zvolila já.

Aktivním vedením již fungujících muzejních edukačních programů, které jsem měla

možnost vyzkoušet, jsem získala velké množství cenných zkušeností pro tvorbu nového

programu, ale také v rámci projevu a komunikace s žáky, které nyní mohu využít.

Na území, které nechali nacisti srovnat se zemí, byl o dvacet let později vystavěn

kruhový památník a území starých Lidic bylo vyhlášeno 3. března 1962 kulturní památkou,

16. 8. 1995 pak byl nařízením vlády povýšen status na národní kulturní památku.

Z hlediska instituce je Památník Lidice státní příspěvková organizace, v jejímž zájmu je

uchování památky na vyhlazení této obce a péče o národní kulturní památku (NKP) Areál

Lidice. Kromě tohoto území má od roku 2008 ve správě také NKP Pietní území Ležáky a

od roku 2009 kulturní památku Pietní místo Lety.

Novodobá historie začala v roce 2001, kdy byla tato příspěvková organizace

Ministerstvem kultury zřízena5. O dva roky později byl zrenovován Růžový sad, Lidická

galerie, do které byla uložena lidická sbírka umění a tentýž rok se opět vrátila Mezinárodní

dětská výtvarná výstava Lidice. V roce 2004 byla veřejnosti otevřena zahrada náležící ke

galerii a k 64. výročí tragédie byla v roce 2006 otevřena expozice v nově upravené budově

muzea s názvem „A nevinní byli vinni…“, kterou mohou návštěvníci vidět dodnes.6

Rekonstrukce pokračovaly, v dubnu roku 2008 byl zpřístupněn objekt Pod tribunou

určený jako vzdělávací středisko a badatelna a postupně docházelo k úpravám areálu až do

dnešní podoby.

4 Dobrovolnické centrum Kladno: Dobrovolníci v památníku Lidice [online]. [cit. 2016-06-14]. Dostupné z:

http://www.dckladno.cz/dobrovonici-v-pamatku-lidice/
5 Památník Lidice: Památník a pietní území [online]. [cit. 2016-06-14]. Dostupné z: http://www.lidice-

memorial.cz/pamatnik/pamatnik-a-pietni-uzemi/
6Památník Lidice: Muzeum [online]. [cit. 2016-06-14]. Dostupné z: http://www.lidice-

memorial.cz/pamatnik/muzeum/
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2. Přehledová stať Lidice a RAF

2.1. Životy lidických mužů působících v RAF


[…]


úhel pohledu.

V části zaměřené na muzejní pedagogiku jsem se snažila stručně definovat tuto

disciplínu, zároveň se také zaměřit na charakteristiky muzejního pedagoga. Následně jsem

navazovala již na přípravu programu nejprve interakci muzejní pedagogiky s RVP a dále

jsem se rozpracovala kapitoly o vizuálních pramenech a především fotografii, která je

stěžejní pro tento muzejní edukační program.

Po rozpracování scénáře jsem přešla k plánování data, kdy program proběhne a také

k výběru třídy, která se ho zúčastní. Samotná realizace proběhla 3. června v roce 2016

132 HAVLŮJOVÁ, Gabriela. Lidice po Lidicích. Vyd. 1. Kladno: Český svaz bojovníků za svobodu, ZO

Kladno, 2014
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s kvartou Gymnázia Kladno, které má mnoho spojitostí právě i s událostmi tragédie Lidic.

Žáci byli velmi vnímaví a kreativní a od toho se také odvíjel bezproblémový průběh

muzejního edukačního programu. Po realizaci jsem pro žáky vypracovala krátké dotazníky,

které vyplnily během hodiny dějepisu. Také jsem požádala pracovnice vzdělávacího

oddělení Památníku Lidice o zpětnou vazbu, která by mi pomohla k vylepšení průběhu

programu. Kromě této reflexe jsem do bakalářské práce zahrnula i komentář k programu

od vyučující dějepisu na Gymnáziu Kladno, která se s kvartou programu zúčastnila.

Obecně hodnotím realizaci programu jako úspěšnou, jak jsem ale již uvedla, tato

třída má mnohá specifika a průběh se může diametrálně lišit v případě, že se bude jednat o

třídu např. ze vzdálenější oblasti nebo také třídu základní školy, která nebude výběrová.

Zásadní změnou, která by měla nastat u následných realizací programu, by mělo být

zařazení procházky pietním územím, která podle mého názoru, názorů žáků a jejich

vyučující v programu chyběla. Časové rozložení by se tedy navýšilo přibližně na 120 – 130

minut. Po práci v učebně by následoval přesun na pietní území, a protože žáci by po

absolvování prohlídky muzea a programu v učebně měli velké povědomí o tragédii Lidic,

stačilo by pouze krátce informovat o jednotlivých místech, která jsou v současnosti na

území připomínána.
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Příloha č. 3 – Evidenční list

http://www.gymnasiumkladno.cz/fotof.php?id=33
http://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_auth-0269899-Socha-Lidicke-matky-Kladno-cesko/
http://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_auth-0269899-Socha-Lidicke-matky-Kladno-cesko/
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8.3. Obrazové přílohy

Obr. č. 1 – Členové 311. československé bombardovací perutě, první stěžejní fotografie pro muzejní

edukační program Lidice a RAF
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Obr. č. 2 – Josef Horák se sestrou Annou, druhá stěžejní fotografie pro muzejní edukační program Lidice a

RAF
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Obr. č. 3 – Znak 311. československé bombardovací perutě

Obr. č. 4 – Josef Horák

Obr. č. 5 – Josef Stříbrný
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Obr. č. 6 – Mapa Protektorátu Čechy a Morava
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Obr. č. 7 – Mapa Evropy v době druhé světové války doplněna poznámkami
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Obr. č. 8 – Statistiky československých letců v RAF
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Obr. č. 9 – Znak 311. československé bombardovací perutě RAF

Obr. č. 10 – 311. československá bombardovací peruť RAF
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Obr. č. 11 – Legitimace Anny Maruščákové a Václava Říhy

Obr. č. 12 a obr. č. 13 – Heydrichovo vozidlo po atentátu
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Obr. č. 14 – Puma s nápisem za Lidice
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Obr. č. 15 – Josef Horák
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Obr. č. 16 – Josef Stříbrný
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Obr. č. 17 – Ukázka poznámek žáků z realizace programu
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Obr. č. 18 – Ukázka dotazníku zpracovaného žáky
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Obr. č. 19 – Budova Gymnázia Kladno
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Obr. č. 20 – Socha Lidické matky od autorky Marie Uchytilové
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Obr. č. 21 – Památník Lidice
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8.4. Textové přílohy

Textová příloha č. 1

Přednášková prezentace

Snímek č. 1.

Snímek č. 2
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Snímek č. 3

Snímek č. 4
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Snímek č. 5

Snímek č. 6
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Snímek č. 7

Snímek č. 8
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Snímek č. 9

Snímek č. 10
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Snímek č. 11

Snímek č. 12
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Snímek č. 13

Snímek č. 14
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Snímek č. 15

Snímek č. 16
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Textová příloha č. 2

DOTAZNÍK K MUZEJNÍMU EDUKAČNÍMU PROGRAMU LIDICE A ROYAL AIR

FORCE

Pokuste se stručně několika slovy odpovědět na tyto otázky:

Jaká byla cílová destinace emigrace Josefa Horáka a Josefa Stříbrného v roce 1940 a jakou cestou

do ní doputovali?

Jaký byl osud rodin obou letců? Je možné mezi nimi najít člověka, který měl osud jiný než ostatní?

Proč Josef Horák a Josef Stříbrný po válce nemohli žít v nových Lidicích?

Vzpomenete si, které bojové perutě RAF byly československé a do které patřili Josef Horák a Josef

Stříbrný?

Pokud byste se ocitli v pozici učitele, zaujalo by vás toto téma a zvolili byste tento program pro

svou třídu? Svůj výběr zdůvodněte

Vyhovovala vám práce ve skupinách nebo byste raději pracovali samostatně?

Zdálo se vám časové rozložení dostačující? Co byste případně změnili?

Proč si myslíte, že je důležité znát osud těchto dvou letců?