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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli
práce a tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za
použití správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

x

Cílem bakalářské práce Sandry Kyliášové bylo, na základě propojení tragédie Lidic a působení

lidických letců v RAF, vytvořit muzejní edukační program a na základě zpracování životopisů

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Josefa Horáka Josefa Stříbrného objasnit žákům problematiku zvoleného období. Ve své práci se

opírá autorka o dostupnou literaturu, prameny a internetové zdroje a zkušenosti, které získala jako

lektorka v Památníku Lidice.

Práci tvoří sedm kapitol včetně Úvodu a Závěru a je doplněna seznamem informačních zdrojů,

poznámkovým aparátem a přílohou. První (2.) kapitola je věnována Památníku Lidice, druhá (3)

propojení osudu Lidic a lidických mužů v RAF v období okupace a po skončení války a třetí (4)

muzejní pedagogice. Těžištěm práce jsou kapitoly zabývající se přípravou a realizací muzejního

edukačního programu. Autorka prokázala schopnost práce s prameny, literaturou a schopnost

praktického využití historických znalostí v oblasti muzejní pedagogiky. Nedostatkem její práce jsou

drobné stylistické chyby. Jedná se o používání minulého a přítomného času v jedné události a

používání nevhodných výrazů např. „ a tedy“ apod.

Přes uvedenou připomínku Práce plně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

5. 9. 2016 Dr. František Parkan
Datum Podpis oponenta práce